
 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N° 102 del 15.Marzo 2013 

 

 

 

Struttura proponente: Servizio Provveditorato ed Economato 

 

 

Oggetto: CIG 38992502E4 

 Annullamento procedura di gara aperta in ambito U.E. per l’affidamento, per anni quattro, del 

servizio di noleggio, lavaggio, disinfezione, consegna e ritiro della biancheria destinato ai degenti, 

ai dipendenti (capi di vestiario) e alle mamme dei pazienti pediatrici e proroga tecnica all’A.T.I.  

 American Laundry Ospedaliera S.p.A./S.A.F. s.r.l. 

 

 

 

Proponente il Capo Servizio Provveditorato ed Economato che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 

pubblico. 

 

       Il Capo Servizio Provveditorato ed Economato 

           F.to Lucia Del Conte 

 

 

 

 

Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai seguenti 

conti del bilancio economico  anno2013 conto 502020101 centro di costo………………. 

 

 

       Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria  

                                                                                                 F.to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

  Il Direttore Amministrativo                   Il Direttore Sanitario 

F.to Dott. Vincenzo VIGGIANI                                                       F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 

 

 



 

Il Capo Servizio Provveditorato ed Economato 

 

Premesso che con deliberazione n.124 del 30.03.2012 veniva indetta gara a procedura aperta per l’affidamento, 

per anni quattro, del servizio di noleggio, lavaggio, disinfezione, consegna e ritiro della biancheria destinato ai 

degenti, ai dipendenti (capi di vestiario) e alle mamme dei pazienti pediatrici, con aggiudicazione mediante il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 81 comma 1 e 83 del Dlgs 163/06 e 

ss.mm.ii., per l’importo complessivo massimo, presunto e non garantito di € 7.993.640,00 oltre IVA, al netto 

degli oneri per la sicurezza derivanti dai rischi di natura interferenziali pari ad € 6.360,00 oltre IVA; 

 

Premesso, altresì, che la presente procedura è in fase di valutazione da parte della Commissione di gara 

all’uopo nominata con disposizione n.165 del 05.06.2012; 

 

Vista la nota prot.873 del 21.12.2012 con la quale la società American Laundry Ospedaliera, quale Società 

attualmente affidataria dell’appalto nonché Società partecipante alla gara in argomento, chiede, tra l’altro, 

l’annullamento della procedura in quanto il Decreto Commissariale n.126 del 10.10.2012, punto VIII Nuove 

gare – Nuove procedure, così testualmente recita: 

“ -  la possibilità di proroga delle prestazioni/forniture in corso per le quali è stata bandita la gara con parallela 

rivisitazione della stessa alla luce delle disposizioni intervenute; 

- la rivalutazione di prezzi e prestazioni messi in gara o di cui si dispone l’acquisto”; 

 

Vista, ancora, la nota prot. n.264 del 04.03.2013 con la quale il Presidente della Commissione di gara come 

sopra costituita, propone di annullare la gara “ in relazione a quanto espresso dall’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (aggiornato al 1° agosto 2012) per cui nell’ambito dei servizi 

di lavanderia, la fornitura dei servizi (paziente, dipendente con servizio di lavanderia a noleggio) vengono 

indicati in modo specifico e non più a corpo unico di fornitura, non potendo sovrapporre all’indicazione 

sopracitata la formulazione del Capitolato licenziato, onde non determinare distorsioni nelle valutazioni del 

rapporto prestazioni/prezzo, si ritiene necessario riformulare il capitolato per permettere alla AOU una più 

precisa definizione dei rapporti con la ditta fornitrice. 

Inoltre con riferimento al documento tecnico dell’ISPESL (anno 2011) si segnala la necessità che il vestiario 

per il personale che esegue attività chirurgica al tavolo operatorio sia in tessuto tecnico personalizzato a 

bassa dispersione di fibre, rispondenti ai requisiti UNI EN 14126:2004, marcatura CE, ai sensi della Direttiva 

89/686/CEE III categoria”;   

 

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere in autotutela all’annullamento della procedura di gara ancora in corso;  

 

Considerato che il contratto in essere con l’A.T.I. American Laundry Ospedaliera S.p.A./S.A.F. s.r.l. è in 

scadenza al 31.03.2013; 

 

Tenuto conto che per i tempi tecnici occorrenti per la predisposizione degli atti per addivenire all’espletamento 

di nuova procedura di gara, nonché degli ulteriori tempi tecnici fissati dalla vigente normativa per la stipula del 

relativo atto contrattuale, è necessario prorogare, a decorrere dal 01.04.2013 e per mesi otto, il servizio in 

argomento alla citata ATI, agli stessi prezzi patti e condizioni del contratto rep.190 del 26.11.2007; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget, 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

Annullare in autotutela la procedura di gara in essere per l’affidamento del servizio di noleggio, lavaggio, 

disinfezione, consegna e ritiro della biancheria destinato ai degenti, ai dipendenti (capi di vestiario) e alle 

mamme dei pazienti pediatrici, autorizzata con deliberazione n.124 del 30.03.2012. 

 



Nelle more della predisposizione degli atti istruttori per addivenire a nuova procedura di gara, prorogare 

all’A.T.I. American Laundry Ospedaliera S.p.A./S.A.F. s.r.l., a decorrere dal 01.04.2013 e per mesi otto, il 

servizio di noleggio, lavanderia, disinfezione, sterilizzazione, stireria e rammendo di tutta la biancheria piana 

ed effetti letterecci occorrenti alle strutture asistenziali, nonché di tutta la biancheria personalizzata per il 

personale dell’A.O.U., agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto rep.190 del 26.11.2007. 

 

L’importo di € 1.423.686,00 IVA inclusa, pari all’importo complessivo, presunto e non garantito relativo alla 

proroga di cui al precedente capoverso, graverà sul conto di bilancio anno 2013, da attribuire ai costi comuni 

aziendali. 

 

Notificare la presente deliberazione alla So.Re.Sa. S.p.A. e a tutte le Società partecipanti. 

 

 

      Il Capo Servizio Provveditorato ed Economato 

       F.to Lucia Del Conte 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata del Capo Servizio Provveditorato ed Economato; 

 

Preso atto che il Capo Servizio proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è leggittimo e utile per il servizio pubblico, ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

                        F.to Giovanni Persico 

 

  



Data consegna 14.03.2013 

N° 16 

 

 

SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALE E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09  

 

il 18.03.2013 

 

 

          Il Funzionario 

                                                                                                                F.to Domenico FORINO 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 15.03.2013 

 

 

          Il Funzionario 

                                                                                                               F.to Domenico FORINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

          Il Funzionario 

                                                                                                                F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

          Il Funzionario 

                                                                                                               F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


